

چند فائده در باره تاریخ صفوی از یک نسخه خطی

تصحیح: رسول جعفریان

جنگی به شماره ۴۵ در فهرست کتابخانه آیت الله حججی (نجف آباد) در فهرست این کتابخانه (چاپ مجمع ذخائر اسلامی قم در سال ۱۳۸۶ به قلم آقای ابوالفضل حافظیان) معرفی شده و در آنجا (ص ۷۷) گفته شده است که نوشته ها از قرون مختلف است که کسی آنها را کنار هم گذاشته و صحافی کرده است. برگی از این جنگ (۱۶۱) یادداشت چند انتصاب و حادثه در میان قرن یازدهم هجری است. همه این یادداشت یک صفحه ای به یک خط است که در طول سالهای مختلف نوشته شده است. امکان این که آنها را از روی کتابی نوشته باشد اندک است زیرا از نوشته آشکار است که مؤلف خود شاهد این انتصاب ها بوده است. به نظر می رسد که این برگه پشت کتابی بوده است که مؤلف هر از چندی حادثه ای را در آن یادداشت می کرده است. یک مورد آن هم در باره تولد شخصی است که در صفر ۱۰۵۸ موافق فروردین ماه سنه ... به دنیا آمده است. عجالتا چون تاریخ ها دقیق است مطمئنا به درد علاقه مندان به تاریخ صفویه خواهد خورد. با تشکر از آقای علیرضا اباذری که عکس این صفحه را در اختیار بنده گذاشتند.

* * *

ولادت با سعادت پادشاه اعظم و چشم و چراغ بنی آدم و نور حدقه عالم شاه صفی در دارالسلطنه اصفهان روز سه شنبه بیست و نهم شهر صفر سنه ۱۰۵۸ جلوس تحت [کلمه ای شبیه منتخب] سلطنت در دارالسلطنه اصفهان شب یکشنبه چهارم شهر ربیع الثانی ۱۰۷۷ [مربوط به شاه سلیمان صفوی].

در روز چهارشنبه یازدهم شهر جمادی الثانی سنه ۱۰۷۷ نواب میرزا ابوطالب پای صدارت خاصه بوسیدند. و در روز پنجم علی قلی خان سپه سار [؟ = سالار] پای ایالت تبریز بوسیدند و نواب میرزا ابوصالح پای صدارت ممالک بوسیدند و عالیجاه جمشید خان قولر آقاسی به قم رفته بوده، آمدند و حاجی مرتضی قلی پای دیوان بیگی گری بوسیدند و روز جمعه سیزدهم شهر مذکور نواب اشرف به خانه ناظر تشریف بردند.

روز پنجشنبه یازدهم شهر جمادی الاول سنه ۱۰۷۸ انوشه خان آمده، استرآباد را تاخت کرد.

روز جمعه نهم شهر ذوالحجه الحرام عالیجاه شیخ علی خان زنگنه اعتماد الدوله شدند. سنه ۱۰۷۹ به تاریخ روز جمعه نهم شهر رجب المرجب سنه ۱۰۷۱ نواب میرزا محمد مهدی که صدر بود اعتماد الدوله شد.

روز پنجشنبه بیست و دوم شهر رمضان المبارک سنه ۱۰۷۵ فی نیلان نیل محمد زمان خان ولد کلبعلی خان حاکم قوچان و دران شد.

منبع:

<http://www.historylib.com>